Universidade Estadual de Maringá
Centro de Ciências Sociais Aplicadas

Av. Colombo, 5790 – Centro de Ciências Sociais Aplicadas - CEP 87020-900 - Maringá - PR
Fones: (44) 3011-4904 - Fax: (44) 3011-4989
www.csa.uem.br - e-mail: sec-csa@uem.br

RESOLUÇÃO Nº 108/2019-CI/CSA

CERTIDÃO
      Certifico que a presente
resolução foi afixada em local
de costume, neste Centro, e no
site www.csa.uem.br, no dia
16/12/2019.

Samarina de Abreu Bonatto,
Secretária.

 Aprova criação do componente
curricular “Contabilidade Geral III” e a
alteração seriação do componente
curricular “Filosofia”, para o Curso de
Graduação em Ciências Contábeis.

Considerando o contido no inciso XXIII do Art. 48 do Estatuto da

Universidade Estadual de Maringá;
Considerando o contido no Art. 16 da Resolução nº 035/2018-COU;
Considerando o Processo nº 1573/1991-PRO – volume 4;
Considerando o contido na Resolução nº 010/2010-CEP;
Considerando o contido na Resolução CNE/CES 10/2004;
Considerando o contido na Resolução nº 172/2006-CEP;
Considerando o contido no Ofício nº 042/2019-ACO;
Considerando a reunião do Departamento de Ciências Contábeis,

realizada em 04-6-2019;
Considerando a Reunião do Conselho Acadêmico do Curso de

Ciências Contábeis – Sede, realizada em 05-11-2019;
Considerando a Reunião do Conselho Acadêmico do Curso de

Ciências Contábeis – Cianorte, realizada em 13-11-2019;
Considerando a Reunião do Departamento de Filosofia, realizada em

29-11-2019;
Considerando a aprovação no Conselho Acadêmico do Curso de

Filosofia, realizada em 02-12-2019;
Considerando decisão do Conselho Interdepartamental em sua 101ª

reunião, nesta data.

O CONSELHO INTERDEPARTAMENTAL DO CENTRO DE CIÊNCIAS
SOCIAIS APLICADAS APROVOU E EU, DIRETORA EM EXERCÍCIO, SANCIONO A
SEGUINTE RESOLUÇÃO:

Art. 1º  Fica aprovada a criação do componente curricular
“Contabilidade Geral III” e a alteração da seriação do componente curricular “Filosofia”, para
o Curso de Graduação em Ciências Contábeis (Sede e Campus Regional de Cianorte) da
Universidade Estadual de Maringá, com implantação da alteração para o ano letivo de 2020,
para os alunos regularmente matriculados a partir da 1ª e 2ª séries, conforme Anexos I e II
desta Resolução.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor nesta data, revogadas as
disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA.
CUMPRA-SE.

Maringá, 13 de dezembro de 2019.

Profª. Drª. Gisele Mendes de Carvalho,
Diretora em exercício.

Universidade Estadual de Maringá
Centro de Ciências Sociais Aplicadas

Av. Colombo, 5790 – Centro de Ciências Sociais Aplicadas - CEP 87020-900 - Maringá - PR
Fones: (44) 3011-4904 - Fax: (44) 3011-4989
www.csa.uem.br - e-mail: sec-csa@uem.br

.../Resolução nº 108/2019-CI/CSA          fls. 02

ANEXO I

CRIAÇÃO DE DISCIPLINA

Formulário para Criação de Disciplina

Curso: Ciências Contábeis

9. PLANO DE DISCIPLINA E DEMAIS COMPONENTES CURRICULARES

9.1. Identificação

Disciplina: Contabilidade Geral III
Departamento: Departamento de Ciências Contábeis
Curso: Ciências Contábeis
Centro: Centro de Ciências Sociais Aplicadas
Campus: Sede e Campus Regional de Cianorte

9.2. Ementa: Estudo do processo de registro dos fatos contábeis que provocam variações patrimoni-

ais, econômicas e financeiras nas entidades e da elaboração de relatórios contábeis.

9.3 Objetivos: Propiciar ao acadêmico a compreensão do processo de análise e registro de fatos con-

tábeis que provocam variações patrimoniais , econômicas e financeiras nas entidades.
9.4. Modali-

dade e
Série de
Oferta

Presen-
cial

EAD
Semipre-
sencial

Modu-
lar

Série Anual 1º Sem 2º Sem.

X    3ª  X

9.5. Lotação, Carga Horária e Número de Alunos

 Carga Horária, Número de Alunos por turma e
Número de turmas

Carga Horária Semanal em Ho-
ras/Aula

Carga Horá-
ria Total no
Tempo de

Oferta

T
e
ó

ri
c
a

P
rá

ti
c
a

T
e
o

r.
/P

rá
ti

c
a

P
rá

ti
c
a
 P

e
d

a
-

g
ó

g
ic

a

S
e
m

ip
re

s
e
n

-
c
ia

l

T
o

ta
l
S

e
m

a
n

a
l

A
n

u
a
l

S
e
m

e
s
tr

a
l

M
o

d
u

la
r

Carga horária   4     68

Número de alunos por turma   40     40

Número de Turmas   4     4

9.6. Local de Funcionamento das Turmas Práticas ou Especiais

Categoria da Turma Nome do local: laboratório, campo, hospital, outros. Bloco/Sala

Prática:

Teórica/Prática:

Universidade Estadual de Maringá
Centro de Ciências Sociais Aplicadas

Av. Colombo, 5790 – Centro de Ciências Sociais Aplicadas - CEP 87020-900 - Maringá - PR
Fones: (44) 3011-4904 - Fax: (44) 3011-4989
www.csa.uem.br - e-mail: sec-csa@uem.br

.../Resolução nº 108/2019-CI/CSA          fls. 06

ANEXO II

ALTERAÇÃO DE DISCIPLINAS

Curso: Ciências Contábeis

9. PLANO DE DISCIPLINA E DEMAIS COMPONENTES CURRICULARES

9.1. Identificação

Disciplina (nome atual): Filosofia
Disciplina (nome
proposto):

Filosofia

Departamento(s) (atual): Departamento de Filosofia
Departamento(s)
(proposto):

Departamento de Filosofia

9.2. Ementa (atual): Estudo da história e evolução do pensamento filosófico e científico, e sua
integração no contexto das Ciências Contábeis.

9.2. Ementa (proposta): Estudo da história e evolução do pensamento filosófico e científico, e sua
integração no contexto das Ciências Contábeis.

9.3 Objetivos (atuais): Possibilitar aos alunos o estudo de elementos de filosofia em suas diferentes
abordagens, relacionados ao conhecimento científico. Fundamentar o
pensamento e a ação humana na prática das Ciências Contábeis.

9.3 Objetivos
(propostos):

Possibilitar aos alunos o estudo de elementos de filosofia em suas diferentes
abordagens, relacionados ao conhecimento científico. Fundamentar o
pensamento e a ação humana na prática das Ciências Contábeis.

9.4. Modalidade e Série de Oferta
 Presen-

cial
EAD

Semipre-
sencial

Modu-
lar

Série Anual 1º Sem 2º Sem.

Atual X    3ª  X

Proposta X    2ª  X

9.5. Lotação, Carga Horária e Número de Alunos

Carga Horária

Carga Horária Semanal em
Horas/Aula

Carga Horária
Total no

Tempo de
Oferta

T
e

ó
ri

c
a

P
rá

ti
c

a

T
e

o
r.

/P
rá

ti
c
a

P
rá

ti
c

a

P
e
d

a
g

ó
g

ic
a

S
e
m

ip
re

s
e

n
c
ia

l

T
o

ta
l

S
e
m

a
n

a
l

A
n

u
a
l

S
e
m

e
s

tr
a
l

M
o

d
u

la
r

Carga Horária (atual): 68 4     4  68

Carga horária (proposta): 68 4     4  68
Número de Alunos por Turma (atual): 40
Número de Alunos por Turma (proposta): 40

9.6. Local de Funcionamento das Turmas Práticas ou Especiais

Categoria da Turma Nome do local: laboratório, campo, hospital, outros. Bloco/Sala

Prática:
Teórica/Prática: